Cæterum, pios animi erga res spirituales affectus nulla ars præbere potest, nisi adsit spiritus ille diuinus, qui afflatu suo hunc motum animis nostris inspiret, quo & propheta, & Euangelici viri pleni fuerunt. Hoc enim nobis insinuat ad spectus ille sanctorum animalium, quæ Ezechiel Propheta descripsit, qui erat ut carbonum ignis ardentium, & quasi ad spectus lampadarum. Non solum enim accensis lampadibus mentes hominum illuminabant, sed etiā ignitis carboni.

Hiere. 9. bonibus ad diuinarum rerum amorem incendebāt, Hoc affectu faucius Hieremias clamabat : Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabo die ac nocte interfectos filiarum populi mei. Et, O vos omnes qui transitis per viam, &c. Et, Defecerunt præ lachrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea, effusum est in terra iecur meum super contritione filiarum populi mei. Hoc eodem affectu commotus Apostolus dicebat : Quis infirmatur, & ego non infirmor: quis scandalizatur, & ego non yrōr? Et, Filioli mei, quos iterum parturio do. nec formetur Christus in vobis, vellē esse apud vos modō, & commutare vocem meam: quoniam confundor in vobis. Quisquis igitur hunc animum atque sensum habuerit, non dubium, quin motus ipse, alios mouere, & incensus incendere possit. Quia verō hoc (vt antē diximus) Spiritus sancti donum est, qui in humilium cordibus requiescit, humilitate, & submissione animi, assiduisque precibus illud ab eo flagitet, quisquis onus & officium hoc effugere non porest.

De affectibus in specie. Cap. XI.

Verū hæc in vniuersum dicta sunt. Iam ad affectus in specie tractandos descendamus, sua cuique loca & inueniendi rationem perscribentes. Sunt autem alij affectus oratorum, alij concionatorum.

Oratores enim ferē auditorum animos ad commiserationem vel indignationem mouere solent. Concionatores autem ad amorem Dei, peccati odium, spem diuinæ miserationis, metum diuini iudicij, ad spirituale gaudium, salutarem tristitiam, diuinarum rerum admirationem, mundi contemptum, & cordis humilitatem, siue animi submissionem mouere solent.

Aristoteles secundo Rhetorices ad Theodectem libro copiose de omnibus fermē affectibus scribit: nempe de ira, mansuetudine, amore, odio, timore, auda-

audacia, pudore, indignatione, misericordia, ceterisque similibus. In quibus tractandis philosophico more causas explicat, quibus vnusquisque horū affectuum in animo commoueri solet. Hanc ergo prudentissimi Philosophi methodum his affectibus concitandis, quos supra memorauimus, nos quoque sequemur. Diligenter ergo animaduertenda illa sunt, quæ in nobis dilectionem erga Deum, peccati odium, spem in Deum, timorem, ceterosque similes affectus concitare soleant. Hæc autem omnia sigillatim explicare non vnus libri, sed multorum opus est: cū magna pars sacrorum voluminum, sanctorumque Patrum hoc præcipue agat, vt hos affectus in animis nostris ingeneret. Nobis autem hoc in loco satis erit, velut digito affectuum fontes indicasse, viamque ostendisse, quam in alijs sequi debeamus.

Amorem igitur in Deum excitant immensa eius bonitas, charitas, mansuetudo, pulchritudo, cognatio, & beneficentia. Bonitas enim (vt ab hac incipiamus) humanæ voluntatis obiectum à Philosophis esse dicitur. Deus autem non modō bonus, sed immensa etiam bonitas, summumque & vniuersale bonum est, quod omnem complectitur bonitatem: quemadmodum ipse ad Mosē ait: Ego ostendam tibi omne bonum. Denique adeo bonus est, vt eius comparatione nihil bonum esse dicatur: quemadmodum Saluator ait: Nemo bonus, nisi solus Deus. Amor etiam nostri, quem secundo loco posuimus, ad mutuam amoris vicem reddendam incitat. Ar ita nos Dominus dilexit, vt dicat: Maiorem hac dilectionem nemo habet, quàm vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Et, Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret. Et, In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans. Hæc autem diuina charitas sic nos ad redamandum impellit, vt Saluator dicat: Ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi vt accendatur: Lenitas quo-

quoque & mansuetudo amorem conciliant. At virtutē hanc ita sibi Saluator sumpsit, vt dicat: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Et Apostolus, cæteris Domini virtutibus prætermisissis, fideles obsecrat per mansuetudinem Christi. Pulchritudo quoque ad se amandam vehementer allicit, quæ Græcè calon (à vocando) dicitur: quod omnia vocet ad se, & amoris vi ac potestate trahat. At Deus est, cuius immensam pulchritudinem Sol & Luna mirantur: qui de se ipso ait: Pulchritudo agri mecum est. Nec agri solum, sed omnium etiam cœlestium atque terrestrium rerum pulchritudinem in se vno continet: à quo etiam pulchritudo omnis in omnia, quæ pulchra sunt, deriuatur: cum nemo dare possit, quod non habet. Quisquis autem pulchri huius naturam & conditionem plenius cognoscere cupit, Platonem legat in conuiuio, in quo Socrates foeminam quandam de summi huius pulchri natura mirabiliter differentem inducit. Sequitur deinde cognatio, quam cum Deo habemus, cuius & genus sumus: quemadmodum Paulus poëtæ Gentilis testimonio docet. Hæc autem magnum etiam amoris incitamentum est. Cum enim sanguinis & generis communio inter cognatos sit, consequens est, vt qui seipsum diligit, eiusdem generis & sanguinis cõsortes diligat. Inter cognationes autem, parentū & filiorū magna cognatio est. At de Domino Deo nostro Propheta dicit: Nonne ipse est pater tuus, qui possedit, & fecit, & creauit te? Nec enim corporis solum formator, sed animæ etiam creator est: ideoque ipse est, à quo omnis paternitas in cœlo & in terra nominatur: cuius cõparatione, sicut nemo bonus, ita nemo pater super terram appellandus est. Vnde merito Propheta dicit: Pater meus & mater mea de reliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. Et Esaias: Et nunc Domine, pater noster es tu: & Abraham nesciuit nos, & Israel ignorauit nos. Quanto ergo magis talis Pater diligendus est? Sed est aliud cogna-

Psal. 16.

Esai. 63.

cognationis nomē multò arctius atque coniunctius, quodque maiore amoris flammam excitat: nempe viri & vxoris, propter quam relinquet homo patrem & matrem: Hoc autem plenissimū amoris nomē sibi Christus Dominus in Canticorū libro vendicauit: vt flagrantissimum suum erga nos amorem, nostrū que, hoc est, sanctarū animarū erga illū, insinuaret. Idemque fidelē animā fide & charitate inflammatā sibi desponsat. Vtrunque autē nomen & patris & spōsi per Prophetā cõplexus est, cum ait: Ergo amodò voca me, Pater meus, & dux virginitatis meæ. Quo ergo amore talis sponsus à nobis diligendus est?

Isaie. 63.

Supereff beneficentia, quæ omnia Domini beneficia siue corporis, siue animæ, siue naturæ, siue gratiæ, siue cõmunia, siue priuata cõplectitur: atque inter hæc omnia summū & maximū redemptionis nostræ beneficium. Quæ autem oratio horum beneficiorū multitudinem & magnitudinem vel explicare, vel etiam numerare valeat? Facilius enim stellarū multitudo, quam diuina beneficia, numerari poterunt. Quot ergo sunt Domini beneficia, tot cordi nostro igniculi admoventur, qui amoris ignē erga illum incendunt. Denique (vt vno verbo omnia cõplectar) omnes amandi rationes, quæ in rebus conditis inueniuntur, cum infinita accessione in hoc summo bono auctæ reperiuntur. Quò sit, vt solus infinitus amor, qui in diuino pectore aestuat, huic infinitæ bonitati plene satisfaciat: ceteri verò amores, vel ipsarum quoque beatarum mentium, infinitis partibus minores sunt, quam quos infinita illa bonitas & pulchritudo meretur. Ex his ergo fontibus rationes & incitamenta charitatis oriuntur: quibus argentia hominum pectora ad Dei amorem incendimus.

Hoc igitur exemplo proposito, Ecclesiastes partim studio & meditatione, partim sacrarum literarum, sanctorumque Patrum lectione rationes inuenire poterit, quibus ceteros affectus in animis

audito.

auditorum excitare possit. Inter quos ad lætalis peccati odium & detestationem, & ad diuinæ iustitiæ timorem potissimum studeat inducere. Hunc autē salutarem metum præcipuè acuiunt peccatorum multitudo, incerta vitæ conditio, mortis ineuitabilis necessitas, diuinorum iudiciorum abyssus, rationis reddendæ cogitatio, extremi iudicij formidanda seueritas, suppliciorumque gehennæ acerbitas simul & æternitas, cæteraque his similia. Est autem hic timoris affectus vtilissimus ad obdurata hominum peccata concutienda. Cum enim homines nimium sui amantes sint, etiam si Dei amore careant, hoc tamen nimio sui amore capti, quicquid sibi valde noxium esse intelligunt, vehementer perhorrescunt. Vnde fit, vt à seruili timore incipientes, & peccata solo pœnarum metu detestantes, paulatim ad filiorum amorem prouehantur. Hac ratione beatissimus confessor Vincentius infinitam penè hominum multitudinem ad veram pœnitentiam traxit: quod in concionibus suis vt vehementissimus, ita frequentissimus esset in hoc diuini iudicij, æternorumque suppliciorum metu concitando. Quocirca Ecclesiastes animarum salutem sitiens, frequenter hos affectus vrgere, ac præcipuè gehennæ acerbicatem & æternitatem quanta poterit vi dicendi exaggerare, & velut oculis spectandam proponere debet. Nunquàm enim tantum has pœnas dicendo amplificare poterit, quin multis ac penè infinitis partibus eius oratio sit inferior, quàm quod rei magnitudo postulat. Quia in re omnis ars, omnisque dicendi facultas deficit. Cum enim inter Oratorum virtutes Dinosis præcipuè numeretur, quæ rei indignitatem & atrocitatem non solum dicendo æquat, sed etiam superat (qua virtute Demosthenes plurimum valuisset dicitur) in hac tamen pœnarum acerbitate amplificanda virtus hæc prorsus deficit. Tantum enim abest, vt maiorem quàm reuera est, dicendo faciat, vt ne quanta sit, efficere illo modo possit. Quauis autem

tem

tem longè minus sit, quod hac de re dicitur, hoc ipsum tamen, quod dicitur, vehementer vel ferrea hominum præcordia mouere potest. Ad hoc autē multa Ecclesiastes in seriniolis reposita & meditata habere debet: quibus hunc affectum excitare possit, ac deinde ingentem admirationem commouere: quod tam multi sint, qui hæc omnia certissima fide sibi persuadentes, non aliter viuant, quàm si eadem aniles fabulas existimarent. Vbi igitur his rationibus argumenta inuenerimus, quibus affectus isti commoucantur, rationes amplificandi adhibendæ sunt, quibus ea, quæ inuenta fuerint, amplificemus: & hæc ipsa exemplis, similibus, dissimilibus, & scripturarum atque sanctorum Patrum testimonijs confirmabimus.

De commiserationis affectu.

Conquestio in causis iudicialibus defensori necessaria est, qua vel iudicium, vel auditorum animos ad misericordiam flectere conatur. Huius autem affectus tractatio raro in concionibus incidit: incidit tamen aliquando, sicut cum Dominicæ passionis acerbicatem, vel sacratissimæ Virginis dolorem amplificamus, quando aut triduo filiam amisit, aut cum eo in Aegyptum fugit, aut (quod fuit longè miserabilius) eum eundem in cruce morientem vidit, & tumulo condidit. Poterit etiam in agonibus Martyrū explicandis hic affectus intercedere. Quãtis autem hoc raro eueniat, quia tamē, quæ de hoc animorum motu Rhetores docent, digna sunt, que legantur, ea hoc in loco attexere volui: ex quibus prædicens concionator, quæ instruto suo commodiore videbuntur, seligere poterit. De hoc igitur affectu Cicero in primo de Inuentione libro sic ait.

Conquestio est oratio auditorum misericordiã captans. In hac primùm animum auditoris mitè & misericordem conficere oportet, quo facilius conquestione commoueri possit. Id locis communibus efficere oportebit, per quos fortunæ vis in omnes,

Cicero.

M

& hœ.

& hominum infirmitas ostenditur. Qua ratione habita grauius & sententiosè, maximè demittitur animus hominum, & ad misericordiam comparatur, cum in alieno malo suam infirmitatem considerabit. Deinde primus locus est misericordiae, per quem, quibus in bonis fuerint, & nunc quibus in malis sint, ostenditur. Secundus, qui in tria tempora tribuitur, per quem, quibus in malis fuerint, & sint, & futuri sint, demonstratur. Tertius per quem, vnum quodque deploratur in commodum, vt in morte filij, pueritiæ delectatio, amor, spes, solatium, educatio, & si qua simili in genere quolibet de incòmodo per conquestionem dici poterunt. Quartus, per quem res turpes, & humiles, & illiberales profertur, & indignæ aetate, genere, fortuna, pristino honore, beneficijs, quas passim p̄p̄suriuè sint. Quintus est, per quem omnia ante oculos sigillatim incommoda ponentur, vt videatur is, qui audit, videre: & re quoque ipsa, quasi adsit, non verbis solum ad misericordiam ducatur. Sextus, per quem præter spem in miserijs demonstratur esse: & cum aliquid expectaret, non modò id non adeptum esse, sed in summas miseras incidisse. Septimus, per quem ad ipsos, qui audiunt, similem casum conuertimus, & perimus vt de suis liberis, aut parètibus, aut aliquo, qui illis charus debeat esse, nos cum videant, recordentur. Octauus, per quem aliquid dicitur esse factum, quod non oportuerit, aut non factum, quod oportuerit, hoc modo: Non affui, non vidi, non postremam eius vocem audiui, non extremum eius spiritum excepi. Item. Inimicorum in manibus mortuus est, hostili in terra turpiter iacuit insepultus, a feris diu vexatus, communi quoque honore in morte caruit. Nonus, per quem oratio ad mutas & expertes animi res refertur, vt si ad equum, domum, vestem, sermonem alicuius accommodes, quibus animus eorum, qui audiunt, & aliquem dilexerunt, vehementer commouetur. Decimus, per quem

quem inopia, infirmitas, solitudo demonstratur. Undecimus, per quem aut liberorum, aut parentum, aut sui corporis sepeliendi, aut alicuius eiusmodi commendatio fit. Duodecimus, per quem disuictio deploratur ab aliquo, cum deducaris ab eo, qui cum libentissimè vixeris, vt à parente, filio, fratre, familiari. Tertiusdecimus, per quem, cum indignatione conquerimur, quòd ab ijs, à quibus minime conueniat, malè tractemur, propinquis, amicis, quibus benefecerimus, quos adiutores fore putauerimus: aut à quibus indignum est, vt à seruis, libertis, clientibus, supplicibus. Quartusdecimus, qui per obsecrationem sumitur, in quo orantur modo illi, qui audiunt, humili & supplici oratione, vt misereantur. Quintusdecimus, per quem non nostras, sed eorum, qui chari nobis debent esse, fortunas conqueri nos demonstramus. Sextusdecimus est, per quem animum nostrum in alios misericordem esse ostendimus: & tamen amplum, & excessum, & patientem incommodorum esse, & futurum, siquid acciderit, demonstramus. Nam sæpè virtus & magnificentia, in qua grauitas & auctoritas est, plus proficit ad misericordiam commouendam, quam humilitas & obsecratio. Commotis autem animis diutius in cõuestione morari non oportebit. Quemadmodum enim dixit Rhetor Apollonius, lachryma nihil citius arefcit. Hactenus Cicero.

*De figuris elocutionis, quæ affectibus
conciuantis deseruiunt.
Cap. XII.*

 Vt hactenus de affectibus concitandis diximus, ad inueniendi magis, quam ad eloquendi rationem pertinent. Nunc quasdam elocutionis figuras, quæ ad hoc ipsum præcipuè conducunt, his adiungere visum est. Post re igitur insignè amplificatâ, aut probatâ, auditoris animo, qui rei magnitudi-

ne incipit commoueri, figuris ad hoc idoneis excitatus est. Inter quas prima & vulgatissima est exclamatio: qualis illa Apostoli, ex affectu charitatis erumpens: O insensati Galathæ! quis vos fasciavit non obedire veritati? &c. Nec semper exclamatio ab hac interfectione, O, incipienda est: sed vbi cumq; impotens affectus erumpit, exclamatio est: qualis illa: Generatio praua atque peruersa, hæc cecine red. **Dent. 32.** dis Domino popule stulte & insipiens? Nonne ipse est pater tuus? &c. Potuisset enim dicere: O generatio praua, &c. quemadmodum in Euangelio Dominus: O generatio incredula, atq; peruersa, quandiu apud vos ero? quousque vos patiar? Illa quoque eiusdem Domini vox doloris index, Væ mundo à scandalis, exclamatio est. Sed vehementissima illa est, quæ pluribus constat exclamationibus: qualis illa Grego. Theologi in oratione funebri, in qua Gorgoniæ sororis, sceminae sanctissimæ virtutes, ac præcipuè sacras in orationis studio vigilias commendat. Re enim exposita, sic exclamat: O noctes in somnes, & psalmodum cantus, & stationem in diem desinentem! O Dauid, solis pijs animis, haud prolixè canens! O tenera membra in terram prouoluta, seque asperè præter naturam exerceantia! O lachrymarum fontes præ tribulatione profusarum, vt in exultatione messem faciant! O nocturnum clamorem, nubes penetrantem, ad Deumque peruadentem! O spiritus feruorem, præ orationis desiderio, nec canes nocturnos, nec imbres, nec tonitrua: nec grandinem, nec tenebras extimescentem! O scemineam naturam, quæ propter commune salutis certamen naturam virilem superasti, atque ostendisti, maris & scemine nomine non animos, sed corpora sola distingui! Hactenus Gregorius.

Est autem exclamatio multo acrior, cum Apostrophe coniuncta est: in qua animus rei magnitudine commotus, ad res etiam mutas & inanimas sermonem conuertit: qualis illa est: **Apostroph.** **ps.** Obstupescite eg
li su-

si super hoc, & portæ eius desolamini vehementer, **Hier. 3.** &c. Et illa quoque ante rem exposita, quod rariùs contingit: contingit tamen. Audi cælum, & auribus percipe terra: quia Dominus loquutus est. Et similis huic: Audite cæli, quæ loquor, audiat terra, **Esai. 6.** verba oris mei. Sed illa tamen si non acrior, certè splendidior atque suauior ex desiderij magnitudine expressa vox: Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum: aperiatur terra, & geminet Saluatore: **Esai. 45.** Hanc quidem vocem ingens desiderij ardor expressit. Ille verò vehemens grati animi & lætitiæ affectus: Laudate cæli, quoniam Dominus fecit: iubilate extrema terra: resonate montes laudationem, saltus & omne lignum eius: quoniam redemit Dominus Iacob, & Israel gloriabitur. D. verò Hieronymus in Epitaphio Nepotiani mortem ipsam alloquitur his verbis: O mors, quæ fratres diuidis, & amore sociatos crudelis ac dura dissocias? &c.

Contraria huic figura est, qua non res mutas & inanimas alloquimur, sed ipsis etiam sermonem & humanos affectus tribuimus: quod in literis sanctis vt vehementissimum, ita frequentissimum est. Quale est illud: Flumina plaudant manu, simul montes **Psal. 97.** exultabunt à conspectu Domini: quia venit, &c. Et, **Psal. 95.** Lætentur cæli, & exultet terra: gaudebunt campus, & omnia quæ in eis sunt. Tunc exultabunt omnia signa sylvarum à facie Domini, quia venit, &c. Et, Misericordia & veritas obuiauerunt sibi, iustitia & pax osculatae sunt.

Finitima his Hyperbole, quæ Latine dicitur superlatio: cuius est etiam non infrequens in literis sanctis vsus: quæ rem attollit quidem supra se dem, sed non supra modum. Talis est illa vox in **Psal. 17.** Et intonuit de cælo Dominus, & altissimus dedit vocem suam, gaudio, & carbones ignis. Et misit sagittas suas, & dissipauit eos, fulgura multiplicauit, & cõturbauit eos. Et apparuerunt fontes aquarum, & reuelata sunt fundamenta orbis terrarum. His

Esai. 13. enim vocibus horrendis, impetum & iram diuini numinis aduersus impios voluit demonstrare. Ad eundem modum Deus apud Esaiam, Cœlum, inquit, turbabo, & conuulsabitur terra, propter indignationem Domini exercituum. Quem locum D. Hieronymus explanans, ait hanc esse superlationē, qua vehementissimam iram Dei, Vates sanctus exaggerat. Simile huic esse videtur illud eiusdem Prophetæ: Tacui, semper silui, patiens fui, sicut parturiens loquar, dissipabo simul, & absorbebo: desertos faciam montes & colles, & omne gramen eorum exsiccabo. His enim verbis diuini furoris magnitudo insinuat.

Esai. 42. Interrogationum quoque repetitio vim habet & acrimoniam: & non solum ad affectus permouendos, sed etiam ad orationis varietatem plurimum valet. Est autem vehementior atque elegantior, cum plures interrogationes articulis aut membris distinctæ in eadem orationis serie fluxerunt: quale est illud Apostoli: Non sum liber? Non sum Apostolus? Nonne Christum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? Et paulo post: Quis militat suis stipendijs unquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? Nunquid secundum hominem hoc dico? An & lex hæc non dicit? &c. Sic etiam exposita letalis peccati grauitate, eos, qui huiusmodi peccata deserere nullo modo volunt, his interrogationibus vigere ac perterrefacere licebit. Quotique tandem o miseri homines, diuina patientia abutemini? Quandiu in isto infelicissimo statu permanebitis? Quem tot sceleribus sine statuetis? Nihil ergo vos periculi vestri magnitudo, nihil diuini iudicij timor, nihil mortis incerta conditio, nihil rationis reddendæ cogitatio, nihil æterni supplicij metus, nihil susceptæ cum Deo inimicitie periculum, nihil tot diuina beneficia, quæ nos ad benefactoris amorem prouocant, nihil diuinæ maiestatis imperium, quod spernitis & pra-

pro nihilo ducitis: nihil Christi crux, clauis, lancea, spina, vincula, flagella vestri causa suscepta, apud vos efficiunt? Quale peccatum illud est, quod tot machinis non mouetur, tot arietibus non quatitur, tot fulminibus non deicitur? Quomodo talibus aut eibus, aut somnus gratus esse potest, cum in eo statu degant, in quo si repentina mors superuenerit (quod fieri non raro solet) protinus ad æterna supplicia rapiantur? Quis in eis sensus remanet, qui somnum carere tot noctes in peccato audent? qui rerum omnium conditor em (sive cuius virtute ne spirare qui dem possumus) sibi insensum & inimicum habet? Quis hic Dæmonis vires atque potentiam non agnoscat, adeo potenter hominem excruciantis, & veluti adam antinis compedibus vincientis?

Obsecratio quoque, qua aliquid obnixè ab auditoribus postulamus, post rem probatam, aut amplifecatam, appositissime cadit. Sic Paulus, Obsecro, inquit, vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, &c. Et iterum, Ipse ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem & modestiam Christi, &c. Et alibi: Obsecro vos ego vincitum in Domino, &c. Sic D. Chrysostomus postquam vehementer in eos inuectus esset, qui forores adoptiuas domi fouebant, hæc obsecratione orationem clausit: Oro igitur, & supplico, & antegenua vestra me prouoluo, & omnibus preces offero, persuadeamini, & ab hac ebrietate redeamus: sumus nostri ipsorum compotes, & agnoscamus honorem, quem dedit nobis Deus: & Paulum clamantem audiamus: Ne sitis serui hominum: & mulieribus seruire ad communem omnium perniciem desinamus. Hactenus ille. Hæc igitur figura sequentissime concionatores ut possunt: quæ si à charitatis visceribus proficiscatur, magnam vim ad animos permouendos habet. Est in Hispania Concionator quidam, non minus sanctitate, quam doctrina, & officij dignitate celebris: cuius auditores (inter cætera laudem eius

Obsecratio.

Ephes. 4. Chrysost.

Esai. 13. enim vocibus horrendis, impetum & iram diuini numinis aduersus impios voluit demonstrare. Ad eundem modum Deus apud Esaiam, Caelum, inquit, turbabo, & conuassabitur terra, propter indignationem Domini exercituum. Quem locum D. Hieronymus explanans, ait hanc esse superlationem, qua vehementissimam iram Dei, Vates sanctus exaggerat. Simile huic esse videtur illud eiusdem Prophetæ: Tacui, semper siliui, patiens fui, sicut parturiens loquar, dissipabo simul, & absorbebo: desertos faciam montes & colles, & omne gramen eorum exsiccabo. His enim verbis diuini furoris magnitudo insinuat.

Esai. 42. Interrogationum quoque repetitio vim habet & acrimoniam: & non solum ad affectus permouendos, sed etiam ad orationis varietatem plurimum valet. Est autem vehementior atque elegantior, cum plures interrogationes articulis aut membris distinctæ in eadem orationis serie fluxerunt: quale est illud Apostoli: Non sum liberi? Non sum Apostolus? Nonne Christum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? Et paulo post: Quis militat suis stipendijs vnquam? Quis plantat vineam, & de suctu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducatur? Nunquid secundum hominem hoc dico? An & lex hæc non dicit? &c. Sic etiam exposita letalis peccati grauitate, eos, qui huiusmodi peccata deserere nullo modo volunt, his interrogationibus virgere ac perterrefacere licebit. Quousque tandem o miseri homines, diuina patientia abutemini? Quandiu in isto infelicissimo statu permanebitis? Quem tot sceleribus sine statuetis? Nihil ergo vos periculi vestri magnitudo, nihil diuini iudicij timor, nihil mortis incerta conditio, nihil rationis reddendæ cogitatio, nihil æterni supplicij metus, nihil susceptæ cum Deo inimicitie periculum, nihil tot diuina beneficia, quæ nos ad benefactoris amorem prouocant, nihil diuine maiestatis imperium, quod spernitis &

pro

pro nihilo ducitis: nihil Christi crux, clauis, lancea, sputa, vincula, flagella vestri causa suscepta, apud vos efficiunt? Quale peccus illud est, quod tot machinis non mouetur, tot arietibus non quatitur, tot fulminibus non deiecitur? Quomodo talibus aut cibis, aut somnus gratus esse potest, cum in eo statu degant, in quo si repentina mors superuenerit (quod fieri non raro solet) protinus ad æterna supplicia rapiantur? Quis in eis sensus remanet, qui somnum carere tot noctes in peccato audent? qui rerum omnium conditorum (sive cuius virtute ne spirare qui dem possumus) sibi insensum & inimicum habent? Quis hic Dæmonis vires atque potentiam non agnoscat, adeo potenter hominem excæcantis, & veluti adamantinis compedibus vincientis?

Obsecratio quoque, qua aliquid obnixè ab auditoribus postulamus, post rem probatam, aut amplificatam, appositissime cadit. Sic Paulus, Obsecro, inquit, vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, &c. Et iterum, Ipse ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem & modestiam Christi, &c. Et alibi: Obsecro vos ego vincetis in Domino, &c. Sic D. Chrysostomus postquam vehementer in eos inuictus esset, qui sorores adoptiuas domi fouebant, hac obsecratione orationem clausit: Oro igitur, & supplico, & ante genua vestra me prouoluo, & omnibus preces offero, per suadeamini, & ab hac ebrietate redeamus: simus nostri ipsorum compotes, & agnoscamus honorem, quem dedit nobis Deus: & Paulum clamantem audiamus: Ne sitis serui hominum: & mulieribus seruire ad communem omnium perniciem desinamus. Hactenus ille. Hac igitur figura frequentissime concionatores uti possunt: quæ si à charitatis visceribus proficiatur, magnam vim ad animos permouendos habet. Est in Hispania Concionator quidam, non minus sanctitate, quàm doctina, & officij dignitate celebris: cuius auditores (inter cetera laudum eius

*Obsecratio.**Ephef. 4. Chrysost.*

M 4 insignia)

in signia) hoc maximè commendant, quòd frequenter hac obsecratione uti soleat: Obsecro vos fratres amore Dei, ne vltra peccare velimus. Quam quidè sententiam ea vocis & vultus figura pronunciat, quæ faciliè affectum eius charitatis plenissimum ostendunt: quo vehementer auditorum animos commovere solet.

*Adiuratio.
1. Tim. 4.*

Finitima est huic adiuratio: quæ maiorè adhuc vim habet. Cuius speciem illa Pauli verba, præ se ferre videntur: Testificor coram Deo & Christo Iesu, qui iudicaturus est viuos & mortuos, & aduentum ipsius, & regnum eius, prædica verbum, &c. Religiosus admodum pater Franciscus Titelmanus, vbi in commentarijs de cælo & mundo, aliorum siderum magnitudinem, ex sententia Ptolemæi Alfragani, cæterorumque doctissimorum Astronomorum declarasset, adiecissetque aliquot sidera esse, quæ terræ magnitudinem trigerics quinques, alia septuagies, alia nonagies, alia verò (quæ primæ magnitudinis esse dicuntur) centies & septies superarent, rei magnitudine stupefactus, sic exclamat: Adiuuro te, lector quisquis es, ut Christiano pectore, etiam atque etiam perpendas ex his, quæ dicta sunt, quàm sit miseranda fors eorum hominum, qui propter angustissima humus terræ gurgustiola immensam illam cælestis regni amplitudinem amittunt. Iterumque considera, quàm miseri sint, & quàm malè sibi consulant, qui pro huiusmodi rebus digladiantur, mutuoque se ipsos decipiunt, omniaque diuina & humana iura violant. Quamuis enim aliquis totius terræ imperium obtineret (quod tamen nulli hætenus inter mortales contigit) quid aliud, quàm punctum rapuit? quid aliud, quàm punctum manibus tenet, in atomo tenet imperium? Illi ergo, qui pro terræ minima particula, ut pro agello, pro angusto prædiolo, pro domuncula siue casula contendunt, quid aliud moluntur, quid querunt, quàm huius puncti, hoc est, totius

plus terræ minimam particulam possidere? O vanas hominum cuius, o pectora cæca. Disce o miser, pro quàm minima recula, quantum amittas thesauri: & pro angusto fornicarum nidulo, quàm amplum abijcias palatium, dum terrenam fortem cælesti prælegis.

Optatio quoque affectum animi desiderantis explicat: qualis illa: Gens absque consilio, & sine prudentia est. Vtinam saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent. Item illa: Quis dabit mihi pennis sicut columbæ, & volabo, & requiescam. Et illa: Vsq; quò peccatores Domine, vsq; quò peccatores gloriabuntur? Sic etiam Dominus de filijs Israel obedientiam pollicentibus ad Moysen ait: Rectè omnia sunt loquuti. Quis der eos talem habere mentem, ut timeant me, & custodiant vniversa mandata meæ, ut benè sit illis, & filijs eorum vsq; in sempiternum: Sanctus quoque Iob, Quis, inquit, mihi tribuat, ut in inferno protegas me? & cæt. Et, Quis mihi tribuat, ut describantur sermones mei? quis mihi det, ut exarentur in libro, &c. Hieremias item populi peccatis offensus, elamat: Quis dabit me in solitudinem diuersorium viatorum, ut fugiã populum meum: qui omnes adulteri sunt, & cæcus præuicatorum.

Contraria huic est imprecatio, qualis illa Dido nis apud Verg.

*Sed mihi vel sellus optem, prius ima dehiscat,
Vel pater omnipotès adigat me fulmine ad umbras,
Pallentes umbras Erebi, noctemq; profundam,
Antè pudor, quàm se violem, et tua iura resoluam.*

Est hæc figura non infrequens in literis sanctis: sic sanctus Iob: Pereat dies: in qua natus sum, & nox in qua dictum est, conceptus est homo. Et Osee. 14. Pereat Samaria, quia ad iracundiam prouocauit Deum suum, &c. Et in Psalmo: Fiant mentes eorum coram ipsis in laqueum, &c. Verùm his imprecationibus Prophetarum & Psalmorū libri pleni sunt:

mi sunt: quæ tamen non tam imprecationes malorum, quam futurarum cladum vaticinia, existimandæ sunt. Hac figura uti possumus, cum gehennæ acerbiter, aut extremi iudicii seueritatem exaggerantes, damnatorum voces exprimimus: quibus illi parentibus, nutricibus, præceptoribus, ac postremò natali dici, atq; sibi ipsis rabido ore dira imprecantur.

Admiratio quoque inter figuras, quæ affectibus feruiunt, iure numeranda est: cuius est in literis sanctis frequens usus: qualia sunt illa: *Quomodo sedet sola ciuitas plena populo? & Quomodo obscurati est aurum, mutatus est color optimus? & Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion? Isaias quoque: Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui mane oriebaris? & cæc. Et Psalmographus, Quid est tibi mare, quòd fugisti: & tu Iordanis, quia conuersus es retrorsum? Montes exultatis sicut arietes, &c. Hoc autem in loco duplicatur figura, cum admirationi iungitur Apostrophe. Apparet autem hinc esse figuram, quia quod simpliciter dici poterat Sedet sola ciuitas plena populo, & cæc. acrius eadem sententia hoc modo profertur & honestatur. Sunt & aliæ figuræ, quæ multum etiã ad acrimoniam, & res amplificandas valent: quales sunt, Repetitio, Conuersio, Complexio, Interpretatio, Synathrisimos, siue congeries, Contraria, Contentio, & quædam aliæ, quas inter cæteras elocutionis figuras reddemus. Eas enim solùm hic enumerare volumus, quæ manifestos continent affectus. Quas si quis inter figuras referre noluerit, nõ admodum repugnabo, dummodo earum vis atque natura intelligatur.*

Hæc sunt, quæ de amplificandi ratione in commune mihi dicenda visa sunt. Cum autem initio secundi libri omnem orationem in triplici genere versari traditum à nobis sit, nempe argumentatione, amplificatione, & expositione: ac de duob. prioribus

ribus iam dictum sit, reliquum erat, ut de tertia parte, hoc est, expositione modò diceremus: de qua tamen in sequenti libro, cum de narratione & genere didascalico dicendum erit, pauca trademus. Vtroq; enim modo aliquid exponimus, vel cum rem gestam narramus, vel cum abstrusum aliquid dicendo explicamus.

ECCLESIASTICÆ RHETORICÆ, SIVE DE RATIONE CONCIONANDI liber quartus: qui singularia concionum genera, & dispositionis ordinem atque rationem explicat.

*De sen orationis partibus.
Cap. I.*

HACTENVS communia inuentionis præcepta, quæ ad omnia concionum genera in vniuersum pertinent, exposuimus. Nunc doctrinæ ordo exigere videtur, ut ad singulares concionum species tractandas descendamus: & quid vnaqueque earum desideret, quidq; Ecclesiastes supra Oratorem addat, explicemus. Diximus autem, ex Aristotelis & Ciceronis sententia, Rhetoricæ artis materiam in triplici causarum genere versari, iudiciali, deliberatiuo, ac demonstratiuo. Et in iudiciali quidem genere accusamus vel defendimus: in deliberatiuo

suademus, dissuademus, hortamur, dehortamur, pe-
timus, consiliamur, commendamus, &c. in demon-
stratio, personas, res, facta laudamus, aut vitupera-
mus. Additum est his didascalicum seu dialecticū
genus, ab ijs, qui latius hoc causæ genus patere vo-
lunt, vt non tantum finitam complectatur questio-
nem, sed ad infinitam etiam extendatur, & ad quā-
cunq; rem positam, de qua differi via & ratione pos-
sit: Hoc genere continentur theses, seu loci cōmu-
nes, & simplices, & copulati: quorū tractationem o-
rator à dialectica methodo accipit. Eam rationem
Cicero in lib. de officijs sequutus est: nihilq; aliud
D. Thom. cæteriꝫ Theologiæ doctores agunt, cūm
de Deo, de Angelis, de anima, de fide, spe, charitate,
cæteriꝫ virtutibus disputant: quarum naturam,
genus, species, partes, causas, effectus, &c. tractant,
Huius autem generis finis cognitio est. Ecclesiastes
tamen omnia ad vitæ institutionem inclinabit. Ex
his aut quatuor generib. iudiciali ab instituto no-
stro excludendum esse superius diximus: reliqua ve-
rò tria, quoniam proposito nostro magis conueni-
unt, sigillatim à nobis tractanda sunt.

Quia verò non parum refert ad omnia concio-
num genera, præcipueq; ad suasoria, quæ maximè
ad institutum nostrum pertinent, orationiscuiusq;
præcipuas partes, & veluti membra nosse, necesse
erit, vt has antè omnia breuiter exponamus. Sunt
igitur plenissime atq; perfectè orationis sex partes,
Exordium, Narratio, Propositio (cui partitio siue
diuisio iungitur) Confirmatio, Confutatio, & Cō-
clusio siue peroratio. Exordiū est principium ora-
tionis, per quod animus auditoris præparatur ad
audiendum. Narratio est rerū gestarū, aut perinde
vt gestarū expositio, Propositio summā causæ com-
plectitur: cui additur partitio, quæ membra oratio-
nis aperit. Confirmatio est nostrorū argumentorū
expositio cū assenatione. Confutatio est contra-
riorū locorū dissolutio. Cōclusio est artificiosus ter-

minus

minus orationis. Has partes natura monstrauit, &
hunc ordinem seruari iubet: vt antequā de re pro-
posita dicamus, initio concilientur animi eorū, qui
audiunt: deinde res demonstratur: postea cōtrouer-
sia constituatur: tū id, qd intendimus, confirmetur:
post, quæ cōtradici possunt, refellantur: extrema aut
oratione, ea quæ pro nobis faciunt, amplificentur
& augeantur: quæ pro aduersarijs infirmantur. Est
itaq; oratiō, quæ his partibus constant, velut perfe-
ctum quoddā in suo genere corpus, membris omni-
bus absolutū. Prima igitur pars ad conciliandos a-
nimos, vltima ad cōmouendos valet. Confirmatio
& confutatio ad docendū ac probandū pertinēt, ad
quæ reliquæ viā muniunt. Ex his partibus plena &
perfecta componitur oratio. Quid autem vnaquæ-
que earum exigat, exponere incipiamus.

De Exordio. I.

Exordium est, quo animus auditoris ad audien-
dum præparatur. Id ita sumitur, vt beneuolos, vt
attentos, vt dociles auditores habeamus. Hic multa
Rhetores de captanda beneuolentia docent. Bene-
uolos quippe auditores quatuor modis faciūt: à di-
centis ab aduersariorum, ab auditorum persona,
& à rebus ipsis. Et ab aduersariorum quidem per-
sona, si eos in odium, inuidiam, contemptum
adduxerint: quæ omnia longissimè ab officio no-
stro distant. Satis ergo nobis erit, si attentos & do-
ciles efficiamus: quibus etiam rationibus eorum
nobis fauorem & gratiam conciliabimus. Atten-
tos enim habebimus, si docebimus, nos de rebus
magnis, nouis, inusitatis verba facturos, aut de
ijs rebus, quæ ad Rempublicam pertinent, aut ad
eos ipsos, qui audient, aut ad Dei cultum & religio-
nem: & si rogabimus vt attentè audiant: & si nu-
mero exponemus res, de quibus dicturi sumus. Do-
ciles auditores habere poterimus, si summam cau-
sæ breuiter exponemus, & si attentos eos faciemus.
Nam docilis est, qui attentè vult audire.

De

De Narratione. II.

Post exordium Rhetores (qui hanc artem ad iudicialia præcipuè causas tractandas, vt antea diximus, excogitarunt) Narrationem secundo loco posuerunt: quæ ad huiusmodi causas agendas ferè necessaria est. Hoc autem narrationis genus parum instituto nostro conuenit. Sunt tamen quatuor alia narrationum genera, quæ non raro in concionibus incurrunt. Primum est, cum res gestas, quæ vel in sacris literis, vel in vita Sanctorum continentur, ad aliquid confirmandum commemoramus. Secundum est, quod amplificandi causa tractatur. Tertium est, quod allegoriæ vel tropologicè seruit. Quartum in Euangelica lectione explicanda versatur: de quibus breuiter modo descendum est.

Primum ergo genus esse dicimus, quod res gestas & exempla Sanctorum commemorat. Sic enim narramus historiam Ioseph à fratribus proditi: sic Dauidis, Tobia, Iudith, Ester, Ionæ Prophetæ, cæterarumque similes alicuius utilitatis gratia, in diuersis concionum partibus commemoramus. Nemo autem putet, facile cuique esse huiusmodi exempla artificiosè & eleganter dicere. Hac enim in re cum primis eloquentia dominatur, vt iucundam narrationem efficiat: in ea namque tum animorum motus, tum verba varijs personis conuenientia (per quam morata oratio fit) tum etiam breues rerum descriptiones adhibendæ erunt, quæ rem oculis subiiciant. Genus quoque orationis rebus ipsis conuenire debet. Hoc autem fiet, si lætis iucunda, serijs grauis, insignibus ornata, tristibus acerba tribuatur expositio.

Quæuis autem huiusmodi narrationes iudicialium causarum dissimiles sint, eas tamen virtutes habere debent, quas illis Rhetores attribuunt. Verunt quippe, vt omnis narratio breuis, dilucidata, verisimilis, & iucunda sit. Breuis & iucunda libentius auditur: perspicua facilius intelligitur: verisimi-

lis citius probatur. Solet ferè narrationis initio præparatio quædam adhiberi, & fini, tanquam peroratio, atque ad cõtentionem transitio: quod ipsum in reliquis etiam partibus obseruandum est: vt aptè inter se omnes atque eleganter cohæreant. Has ergo res habere narrationem conuenit: quæ quoniã fieri oportere scimus, quemadmodum facere debemus cognoscendum est. Rem breuiter narrare poterimus, si inde incipimus narrare, vnde necesse erit: & si non ab ultimo initio repetere volumus, & si summatim non particulatim narrabimus: & si non ad extremum, sed vsque eò, quò opus erit, prosequemur, & si transitionibus nullis vtetur, & si non deerrabimus ab eo, quod cœperimus exponere: & si exitus rerum ita exponemus, vt antè quoque, quæ facta sint, sciri possint, tamen si nos retulerimus. Quod genus si dicam me ex prouincia rediisse, profectum quoque in prouinciam intelligatur. Et omnino non modò id, quod obest, sed etiam id, quod neque obest, neque adiuuat, satius est præterire. Et ne bis aut sapius idem dicamus, cauendum est etiam, ne id, quod semel supra diximus, deinceps dicamus, hoc modo: Athenis Megaram vesperi aduenit Simo: vbi aduenit Megaram, insidias fecit virginis: insidias postquam fecit, vix in loco attulit. Rem dilucidè narrabimus, si vt quidque primum gestum erit, ita primum exponemus, & rerum ac temporum ordinem conseruabimus, vt gestæ res erunt, aut vt potuisse geri videbuntur. Illic erit considerandum, ne quid periturbatè, ne quid contortè, ne quid ambiguè, ne quid nouè dicamus, ne quam aliam in rem transcamus, ne ab ultimo reperamus, ne longè prosequamur, ne quid quod ad rem pertineat, prætereamus: & si persequatur ea, quæ de breuitate præcepta sunt. Nam quò breuior, eò dilucidior, & cognitio facilior narratio fiet. Verisimilis narratio erit, si, vt mos, vt opinio, vt natura postulat, dicemus: si spacia tempo-

temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum opportunitates constabunt: ne re-
felli possit, aut temporis parum fuisse, aut causam
nullam, aut locum idoneum non fuisse, aut homi-
nes ipsos facere aut pati non potuisse. Lucunda verò
narratio erit, si noua, inexpectata, magna, grauius
contineat.

Secundum narrationis genus esse diximus, quod
amplificandi causa sumitur, quo videlicet egregia
Sanctorum facta, aut detestanda malorum exem-
pla amplificare volumus. Hac ratione Origenes o-
bedientiam Abraham in filij sacrificio, Gregorius
Nazianzenus vitam & mortem beati martyris Cy-
priani, D. Basilii quadraginta militum martyrii,
D. autem Chrysostomus, trium puerorum, quos
Nabuchodonosor in fornace conijci præcepit, con-
stantiam & animi magnitudinem amplificat.
Hoc autem narrationis genus maiorem adhuc elo-
quentiæ vim, quàm superius illud desiderat. Huic
enim potissimum ampliæ illæ rerum & personarum
descriptions, & ea omnia, quæ in superiori libro
de amplificatione diximus, seruiunt. Nihil autem
nos iuuare magis ad huius artificij rationem pote-
rit, quàm hæc sanctorum Patrum scripta, quæ mo-
do retuli, perlegisse, & quæ artis sunt, diligenter in
eos adnotasse. Verùm hac de re paulò futius, cum
ad demonstratiuum genus ventum fuerit, differre-
mus.

Tertium genus est, quod allegoriæ, mysticis.
quæ sanctarum scripturarum sentibus deseruit. Quia
verò sancti olim Patres (ac præcipuè Origenes) in
his mysticis sensibus explicandis diligentissimè ver-
sati sunt, & hoc ipsum ad Concionatoris officium
maximè spectat, quæ mihi hac de re dicenda vi-
debuntur, paucis expediam. Principio igitur inter
mysticos sensus, alij ad mores formandos, alij ad
Christi mysterium explicandum pertinent: illud
tropologiam, hoc allegoriam appellant. Et illi
quidem

quidem sensus ad moralem Philosophiam, hi verò
ad Christi fidem: illi ad legem & institutionem vitæ,
hi ad gratiam Euangelij explicandam referuntur.
Qua ex re dignitas allegoriæ supra tropologiam in-
telligitur: quandoquidem tropologia diuinæ legis
enarrationem cõfinit, allegoria verò diuinæ gratiæ
beneficium demonstrat: illa quidem intellectum e-
rudat, hæc verò proposita diuinæ gratiæ, diuinæque
bonitatis & misericordiæ magnitudine, voluntatem
accendit. Itaque etiam cõcionator (vt antè diximus)
docere, flectere, ac delectare debeat, tropologia so-
lùm docet: allegoria verò non solùm docet, sed et-
iam flectit, atque delectat. Delectat quidem diuinæ
largitatis & gratiæ, Euangelijque fauissimò nun-
cio ante oculos posito: flectit autem, qui hæc tanta
diuinæ bonitatis & charitatis magnitudine exposi-
ta, voluntates hominum ad mutuum in Deum amo-
rem, & peccati odium, & salutis sue spem vehemen-
ter incendit.

Sed cum allegoriæ nomen multa, quæ ad Christi
mysterium pertinent, comprehendat, illud genus
allegoriæ potissimum excellit, quod summum re-
demptionis nostræ beneficium, & Dominicæ pas-
sionis meritum, & diuinæ gratiæ, quæ per illam no-
bis datur, mirabilem vim & efficaciam præcipuè de-
clarat. Hæc enim diligenter exposita & amplificata,
miro modo mentes hominum in tantarum rerum
admirationem rapiunt, & diuinæ bonitatis, beni-
gnitatis, charitatis, & misericordiæ amorem vehe-
menter inflammant. Nemo autem allegoriarum tra-
ctatione hos affectus excitare poterit, nisi qui prius
partim quidem studio atque doctrina, partim verò
secreto Spiritus sancti magisterio hanc tantam diui-
næ dignationis gratiam didicerit, eiusque non modò
cognitionem, sed etiam sensum ab eo hauserit. Hoc
autem ad mysticam Theologiam spectat: quæ diui-
narum rerum dignitatè magis amando ac degustan-
do, quàm intelligendo cognoscit: cuius verus ac le-

igitur magister Spiritus sanctus est. Qui ab hoc igitur summo præceptore fuerit edoctus, is utique huiusmodi allegiarum tractatione poterit animos hominum ad amorem in Deum, & peccati odium excitare: & quem ipse motum atque affectum animo conceperit, in alios dicendo transfundere.

Sunt autem quidam præcipue hac nostra ætate, qui solo literali (ut vocant) sensu contenti, mysticos sensus refugunt. Sunt rursus alij, qui in omnibus penè sanctarum scripturarum locis hos sensus indagare student: quo in genere notatus olim à D. Hieron. Origenes fuit: sic enim de illo ait: Liberis campis allegoriæ vagatur, & interpretatis nominibus singulorum, ingenium suum facit Ecclesiæ sacramenta. Modus igitur in his adhibendus est, & media, hoc est, regia via incedendum, ut videlicet nusquam allegorias requiramus, nisi cum res ipsa mysticum sensum postulare videtur. Cum enim Dominus in Eu. angelio lutum facit ex sputo, & cæci oculos linit, & ad Natatoriam Siloë mittit: cumque surdum & mutum à turba fecerit, & expuens tangit linguam eius, & digitos mittit in aures eius, & gemit, & cælum suspicit, aperte hæc omnia mysticū aliquid nobis hic latere insinuant.

Hæc igitur in re hæc ab eodem Origine tradita regula mihi tenenda esse videtur: ut quoties vel in sacra historia, vel in veteris legis præceptis, sacrificijs & cæremonijs aliquid inueniatur, quod prima fronte vel otiosum, vel specie tenus superstitiosum, vel parum rationi & æquitati consonum inueniatur, ibi mysticum sensum requiramus: ut quod in litera scriptoris aut legislatoris dignitati minus conuenire videtur, in mystico sensu maxime conuenire reperitur. Exempli gratia. Parū diuinæ legis æquitati conuenire videtur, ut mulier, quæ filium enixa fuerit, septē diebus immunda sit, & ab omni facrorum contactu arceatur: si vero filiam pepererit, hoc legalis immunditiæ spatium duplicetur. Sic etiam

pur vir mundus, qui ex præcepto Domini vacca legalium immunditiarum expiaticem comburit, & qui eius cineres colligit, in mundissimo loco reponit, lauare vestimenta sua, & vsque ad vesperam immundus esse per legem debeat: cum ex diuinæ legis obedientia, & rei mundissimæ contactu nemo sordes contrahat. Tam verò vacca præcipitur eligi rufa, & sine macula, & quæ nunquā iugum portauerit, & quod extra castra non in templo immolanda atque comburenda, & ita comburenda, ut ipsius etiam pellis atque fimus cum ea simul comburatur: quis igitur hæc omnia mysterijs vacare credat? Quid vero mundati leprosi faci isficiū? quā multa continet, quæ si nihil spirituale atque reconditum designarent, indignum Deo legillatore videretur. Sic enim Leuitici decimo quarto de ipso legimus: Adducetur ad sacerdotem, qui egressus de castris, cum inuenerit lepram esse mundatam, præcipiet ei, qui purificatur, ut offerat duos passeris viuos pro se, quos vesci licitum est, & lignum cedrinum vermiculumque, & hyssopum, & vnum ex passeribus immolari iubebit in vase fictili super aquas viuentes: alium autem viuum cum ligno cedrino, & coeco, & hyssopo tinget in sanguine passeris immolati, quo asperget illum, qui mundandus est, septies, ut iure purgetur, & dimittet passerem viuum, ut in agrum auolet. Hactenus verba legis. In his ergo ac similibus legibus explicandis Origenes ait: Si credimus has literas esse diuinas, necesse est, ut spirituale aliquid atque diuinum tanto dignum legillatore in eis latere fateamur. Alioqui audeo dicere, Atheniensium aut Lacedæmoniorum leges commodiores hominibus, magisque salutare extitisse. Cum verò idem Dominus in paschalis agni sacrificio præcipiat, ut is agnus sit anniculus, ut sine macula, ut in vna domo comedatur, ut ossa eius non conterantur, ut nihil ex eo in cratinum reponatur, sed igne quod residuum fuerit, comburatur, ac postremo, ut asinus

non elixus comederetur, quis ad eò sine mente erit, vt nò hæc omnia mysticis sensibus referatissima esse credat? Hic D. Greg. ex eo quod Dominus præcepit, ne quid crudum ex hoc agno comederetur, apertè colligit spiritualem in his sensum reconditum esse. Alioqui otiosum erat præcipere, ne quis crudas carnes comederet, quas præter carniuoras bestias nemo comedit.

His ita constitutis proximum est, vt tractandi rationem in his mysticis sensibus ostendamus. Primum igitur vel legem ipsam, vel historiam rei gestæ dilucidè & breuiter (vt paulò ante de narratione diximus) exponemus, hac tamen obseruatione, vt vel ex lege vel historia rei gestæ ea solùm dicamus, quæ ad mystici sensus explicationem pertinent: cætera verò, nisi quæ ad historiam cognitionem necessaria fuerint, prætermittamus. Exempli gratia. Si ex sacrificio illius vaccæ (cuius paulò antè mentionem feci) redemptionis Christi gratiam & sacramentorū virtutem à sacra eius passione manantem voluero declarare, altero eiusdem legis mysterio prætermisso, de eo videlicet, qui vaccam combussit, & eius cineres in mundo loco reposuit (qui etiam immundus esse vsque ad vesperam dicitur) cætera solùm, quæ ad sacram Christi humanitatem pertinent, commemorabo: ne videlicet multis rebus, quarum mysteria explanare nolo, narrationè frustra onerem. Rursum si docere voluero, genus humanum primi parentis vitio ad mortem damnatum, nequaquam Moysi lege, sed per incarnationis Dominicæ beneficium fuisse à morte suscitatum. per quod homines immensam illam Dei bonitatem & charitatem agnoscetes, amore eius æstuare cœperunt, ea solùm ex historia pueri ab Helisæo suscitati narrabo, quæ ad hoc mysterium explicandum pertinebunt. Nempe, quòd illa sancti viri hospita ad ipsū accurrerit, Propheta verò puerum suum cum baculo miserit, quem super defuncti corpus poneret: qui tamen vitā mor-

tuo

tuo reddere non potuit, quousque pueri dominus venit, seq; ad defuncti paruuli mensuram contraxit: quo factum est, vt caro pueri calefieret, oculosque aperuerit: atq; ita demùm vitam amissam receperit. Lege igitur aut historia hoc modo ante oculos posita, primo loco ijs rationibus, quas paulò ante ex Origenis sententia attigimus, demonstrandum erit, mysticū aliquid in ijs rebus latere. Nam (vt de Helisæo loquar) quorsum necis & vitæ autor Dominus hac tam noua ratione voluerit mortuo vitam reddi, quæ nihil ad hoc pertinere videbatur?

Cùm his igitur rationibus auditorum attentio fuerit excitata, eorumque animus eius mysterij cognoscendi avidus effectus, tum eius explanationem aggrediemur, singulas eius partes, singulis vel legis vel historiam partibus accommodantes: idque (quantum orationis perspicuitas tulerit) translatis verbis videntes, quæ ad legem vel historiam propositam aludere intelligantur. Quod tamè ita faciendum erit, vt oratio metaphoris respersa, non obruta esse videatur: ne obscuritatem pariat, & allegoricus sermo in ænigmata exeat.

In his autem allegorijs nequaquam oportebit (quod quidam faciunt) diutiùs in nominum interpretatione versari: sed hæc ipsa breui oratione explicantes, in ea re, cuius gratia allegoria inducitur, immorari conueniet, & longiori interdum oratione, id quod intendimus, amplificare.

Vltimo verò loco illud adijciam, vt quoniã multa sunt, quæ de hac re præcipiuntur, quæ nos breui oratione complecti minimè possumus, studiosus concionator in his mysticis sensibus explicandis cum laude versari cupiens, diligenter Origenis libros, qui in Moysi Pentateucum scripti sunt, euoluat: & ex eo, quoniam modo hæc præcipua Theologiæ pars tractanda sit, plenissimè discet. Exrat etiam de hoc argumētū genere Radulphi Flauiani opus in Leuiticum, dignum profectò quod à studiosis concionatoribus

N 3 lega-

legatur. Extat item allegoriarum moralium quæ sententiarum opus, abs triginta veteribus Patribus collectum: in quo multa in hoc genere scitu digna pius concionator congesta deprehendet.

Reliquum erat quartum narrationis genus, quod in Evangelica lectione explananda versatur: cuius vim & rationem paulo post suo loco explicabimus.

De propositione & partitione. III.

Propositio est, qua breuiter status & summa totius causæ comprehenditur. Hæc autem omnis confirmationis caput est, quæ omitti nunquam potest. Si propositio simplex non est, subiicitur partitio: quæ breuis est partium propositionis enumeratio. Ea duplex est: vna, quæ tantum in genere iudiciali adhibetur, per quam aperimus, quid cum aduersarijs conueniat, & quid in controuersia relinquatur. Altera est, qua in omnibus causarum generibus uti licebit: per quam explicamus, quot & quibus de rebus simus dicturi, & quem secuturi in dicendo ordinem ostendimus: ut quid quaque de re, quouero loco dicendum sit, appareat: quæ res vel maxime docilem facit auditorem, dum quo ordine vnamquamque earum, quæ propositæ sunt, partium tractaturus sit, præcognoscat: maximumque eadem memoria lumen affert: utilis & necessaria non oratori solum, sed cuius etiam quacunque de re differenti. Sed hic videndum est, ne sit obscura partitio, ne longa nimium, ac multiplex: ne permixta genera partibus implicentur. Tribus enim virtutibus ea maxime commendatur: absolute, & paucitate, nec pluribus ferè, quam tribus, aut interdum quatuor membris comprehenditur. Euenire autem interdum potest, ut aliqua diuisionis pars docendi gratia iterum diuidenda sit: quod fecit Cicero pro lege Manilia, siue de imperatore ad bellum Mithridaticum deligendo: Prima enim partitio fuit: Primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore deligendo esse dicendum. Absolutis autem duobus

duobus propositis diuisionis membris, cum ad tertium ventum est, hæc diuisione est usus: Ego sic existimo, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere, virtutem, scientiam rei militaris, auctoritatem, felicitatem. Hæc de partitione in vniuersum dicta sunt: de qua etiam nonnulla paulo inferius annotabimus.

Sunt autem multa alia, quæ Dialectici de diuisionis ratione atque natura docent, quæ ab illis petenda sunt. Quod verò ad institutum nostrum attinet, videndum illud quoque est, ut membra diuisionis inter se cohercant: hoc est, ut sub eodem genere vniuersè continentur. Qua in re multi nimis insulse peccant, qui sola nominis voce contenti, dissimillima inter se membra sub eodem nomine coniungunt. Pudet huius rei exemplum ponere. Hoc certe modo peccant, qui ciuitatem supra montem positam explicaturi, montem faciunt vitium sanctum, de quo sermonem habituri sunt: deinde Ecclesiam, tum iusti viri animam: atque ita de triplici monte se concionem habituros dicunt. Quo in genere innumera penè vitia in multis autoribus, qui sermones scripserunt, passim deprehendere licet.

Quia tamen non leuiter à vultis in hæc diuidendi ratione peccatur (quæ res totius concionis perturbationem parit, quæ tota à diuisione ordine & ratione procedit) quid in hæc parte Ecclesiastes considerare debeat, paucis expediam. Idcirco ante omnia quid in tota concione efficere velit, hoc est, orationis suæ scopum ante oculos ponat. Deinde quibus illam rationibus attingere velit, animaduertat, easque prudenti consilio ad aliquem ordinem reducat: atque ita demum diuisionis partes colligere poterit, quæ totius causæ summa a comprehendant. Hoc autem apparet in ea Ciceronis diuisione, quam paulo ante citauimus. Cetera verò, quæ de hac re præcipi possunt, prudentis

concionatoris iudicio relinquuntur : quandoquidem totam hanc rectè disponendi rationem (à qua diuisio manat) Cicero prudentiæ magis consilio, quàm artis præceptis constare putat.

De confirmatione & confutatione. IIII.

Quartam & quintam orationis partem esse diximus confirmationem & confutationem: quas nonnulli sub contentionis & probationis nomine comprehendunt: cuius gratia superiores illæ partes traditæ sunt. Ea verò totius quæstionis disputationem continet. Constat autem confirmatione & confutatione: quarum illa ad probandum, hæc ad refellendum valet: illa argumentando causæ facit si dem, hæc aduersariorum argumenta, quæ vel obiecta sunt, vel obijci possunt, dissoluit. Ad hanc autem probationis partem, omnia, quæ in secundo libro siue de argumentorum inuentione, siue de argumentationum formis dicta sunt, pertinent. Quæ omnia ex Dialecticorum fontibus manant. Verùm cum concionatori efficiendum sit, non solum vt doceat (quod proprium est Dialecticorum) verùm etiam vt deleat & permoueat, illustrior est Oratorum ornatioque confirmatio, quàm ieiuna illa Dialecticorum argumentatio: cui tamen Rhetores omnem orationis robur acceptum ferunt, siquid argumentis aut probare velint, aut reprehendere. Quibus autem orationis figuris Rhetoricæ argumentationes illustrandæ atque exornandæ sint, superiori libro (vbi de argumentandi ratione tractauimus) expofitum est.